

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at indføre en særlig kirkeskat, der kun skal betales af medlemmerne af Kalaallit Nunaanni Ilagiit

(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender)

1. behandling

Naalakkersuisut takker for dette forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at indføre en særlig kirkeskat, der kun skal betales af medlemmerne af Kalaallit Nunaanni Ilagiit.

Inatsisartut har tidligere debatteret samme emne, senest under efterårssamlingen i 2017, som forslagsstilleren også påpeger.

Naalakkersuisut vil gerne igen indledningsvis påpege, at den grønlandske finansieringsmodel for Kalaallit Nunaanni Ilagiit ikke strider imod grundlovens § 68, som omhandler religionsfrihed, idet vi ikke betaler særskilt kirkeskat og dermed heller ikke et personligt bidrag til Kalaallit Nunaanni Ilagiit.

Som forslagsstilleren påpeger, har Naalakkersuisut tidligere informeret om, at det skattemæssigt er muligt at indføre kirkeskat. Dette vil dog kræve lovhjemmel samt udviklings- og vedligeholdelsesomkostninger for et IT-system, som kan håndtere den særlige kirkeskat, da det nuværende skattesystem ikke er indrettet hertil. Ligeledes må der påregnes et merressourceforbrug, da implementeringen og administrationen må forventes at kaste en del sagsbehandling af sig.

Som oplyst tidligere varetager Kalaallit Nunaanni Ilagiit en række opgaver af ikke-religiøs karakter for Selvstyret og kommunerne. Kalaallit Nunaanni Ilagiit varetager blandt andet civilregistreringen og begravelsesvæsenet. Såfremt det er forslagsstillerens hensigt at sikre tro og religion som et privat anliggende ved at indføre kirkeskat, vil denne sikring også kræve en omplacering af de administrative opgaver, som på nuværende tidspunkt varetages af Kalaallit Nunaanni Ilagiit. Det er tidligere oplyst, at Naalakkersuisut i samarbejde med relevante instanser påregner at nedsætte en arbejdsgruppe, som skal undersøge muligheden for dette nærmere. Naalakkersuisut agter fortsat at nedsætte arbejdsgruppen.

Naalakkersuisut er samtidig imødekomende over for forslagsstillerens forslag om at medtage drøftelsen af kirkeskat i et kommende skattereforarbejde, og dette arbejde vil i så fald kunne koordineres med den nævnte arbejdsgruppes vurdering af, hvordan de omhandlede opgaver af ikke-religiøs karakter bedst vil kunne varetages fremover.

Under henvisning hertil finder Naalakkersuisut det ikke hensigtsmæssigt på nuværende tidspunkt at tage konkret stilling til, om der skal indføres kirkeskat, da dette bør afvente skattereformarbejdet og den nævnte arbejdsgruppes anbefalinger.

På den baggrund indstiller Naalakkersuisut forslaget til forkastelse.